« Où frappa Adéodat. » *Ibid.* 5. Dans l'Hébreu, on lit : Eléanan, fils de Jair, frère Léémite Jair, « vigilant, » est écrit dans le livre des Rois, Ur fils de Jaaré, qui se rend par « bois. » Les Rois disent : Bethléémite; les Paralipomènes, frère Léémite. Il mit à mort Goliath le Géthéen, frère de Goliath Philistin, que tua David. En effet, ils furent cinq de la souche d'Orpha, et les passages suivants en parlent.

« Jonathan, fils de Samma, frère de David, le frappa. » *Ibid.* 7. Jonathan est le même que le prophète Nathan, qui eut deux frères, Joel et Jonadab. En cet endroit, son nom est suivi de celui de son père, parce qu'on en parle en tant que guerrier. Quand l'Écriture en parle en tant que prophète, elle ne fait pas mention de son père, parce que celui-ci ne fut pas prophète.

« Cela sera une source de péché pour Israël, » *1 Par.* xxi, 3, c'est-à-dire de mort, qui vient à cause du péché.

Dans les Paralipomènes *Ibid.* 5; mille fois mille et cent mille; dans les Rois : mille fois trois cent mille. Le premier livre tient compte et de ceux qui restèrent, et de ceux qui furent tués; le second des survivants seuls, quand l'Écriture dit que soixante-dix mille furent tués, elle ne

phal, « liminare meum. » In Paralipomenon, de genere Raphaim; in Regum, de stirpe Rapha, quia filii Orpha erant de genere giganteum.

« In quo percussit Adéodat. » *Ibid.* 5. In Hebræo legitur, Eleanan filius Jair, Leemites frater. Jair, « vigilans; » in Regum scribitur Hur filius Jaare, quod interpretatur « saltus. » In Regum scribitur, Bethleemites; in Paralipomenon, Leemites frater. Interfecit ergo Goliath Gethæum, fratrem Goliæ Philistinæ, quem interfecit David. Fuerunt enim de stirpe Orphæ quinque, de quibus in sequentibus dicit.

« Et percussit eum Jonathan filius Samma fratris David. » *Ibid.* 7. Jonathan ipse est Nathan propheta, qui habuit duos fratres, Joel et Jonadab. Idcirco et hic nomen patris imponitur, quia inter prelatiores describitur. Ubi vero de prophetia ejus scribitur, non ei annotatur pater, eo quod pater ejus propheta non fuerit.

« Quod in peccatum reputatur Israeli. » *1 Par.* xxi, 3, id est, in mortem, quo pro peccato venit.

In Paralipomenon, mille milia, et centum milia; in Regum, mille trecenta milia. *Ibid.* 5. In Paralipomenon scribitur et hi qui remanserunt, et qui inter-

compte que les plus vieux. Quant au peuple, il y en eut autant de tués que le nombre mille dépasse trois cents. Des tribus de Lévi et de Benjamin il n'y en eut point de tués; Benjamin fut épargné, parce que tout récemment il avait péri presque entièrement sous le glaive de ses frères. Quant à Lévi, on ne le comptait pas, la dignité sacerdotale le mettant au-dessus des autres.

« Le glaive du Seigneur, la mort et l'ange du Seigneur. » *Ibid.* L'Écriture dit que le Seigneur descendit en Égypte, la frappa de plaies et fit périr les premiers-nés. *Exod.* xi. En ce passage, ce qu'il y a de terrible dans ces premiers mots « le glaive du Seigneur, » est adouci par la suite; « et l'ange du Seigneur. » Il ne s'agit pas de la main de l'homme; ce n'est pas la main de l'homme qui flagelle, mais celle de Dieu, en qui est la miséricorde infinie. Explication nécessaire, puisque le féau de l'homme est également dans le glaive et dans la famine, attendu que ceux qui détenaient les blés peuvent en arrêter la vente.

« Le Seigneur le vit, et il eut pitié. » *Ibid.* 15. On dit que le prêtre Sadoch en habits sacerdotaux pria le Seigneur, à l'imitation de son frère Aaron, et que le Seigneur, ayant vu ses prières et sa dévotion, fut pris de pitié.

Dans les Paralipomènes, *Ibid.* 18, seqq. : Or-

fecti sunt. In Regum vero vivi tantummodo numerantur. Quod vero scribitur, septuaginta milia interfecta fuisset, hic tantum capita seniorum numerantur. Ceterum de plebe tota milia interfecta sunt, quot milienarium trecenta numerum excedunt. De tribu Levi et Benjamin, quia non sunt numerati, non sunt interfecti; quia Benjamin ideo evasit, quia recenti tempore fraterno gladio pene usque ad internecionem corruerat. Levi vero non numerabatur, quia sacerdotii dignitate præcelleret.

« Gladium Domini et mortem et Angelum Domini. » *Ibid.* Dicitur Dominus in Egyptum descendisse, et percussisse Egyptum plagis, et permisisse primogenitos Egyptiorum. *Exod.* xi. Hic vero, quod terribiliter positum est primum de gladio Domini, temperatur dum dicitur, « et Angelum Domini, » non in manu hominis, ut flagellum ejus non esset in manu hominis, sed in manu Dei, quia multa miserationis est. Flagellum enim hominis et in gladio est, et in fame, quia posuit prohibere venundationes hi apud quos sunt frumenta.

« Vidi Dominum, et misertus est. » *Ibid.* 15. Aiunt Sadoch sacerdotem infulatum Dominum deprecatum fuisset, et imitatum fuisset patrem suum Aaron; et il-

nan, « lumière pour nous; » dans les Rois : Areuna, c'est-à-dire, « arche. » Il paraît ici qu'Ornan était Jébuséen, puisque David ne voulut offrir à Dieu rien qui lui appartint sans argent. La loi le défendait. Quelques-uns disent que le sang fut répandu deux fois par David : pour le sang ennemi qu'il avait versé, et pour celui d'Urie, qui le fut.

« Des fils de Gersan, fils de Moÿse, Sébuel fut le premier. » *1 Par.* xxiii, 1. La tradition dit qu'il n'est autre que le Jonathan du livre des Juges, qui fut prêtre dans la tribu de Dan. Jonathan signifie « don du Seigneur; » Sébuel, « retournant au Seigneur. » Il est écrit de lui : « Lui-même et ses fils furent prêtres dans la tribu de Dan, jusqu'au jour de la captivité de la terre, » c'est-à-dire, jusqu'au jour où l'arche du Seigneur fut prise par les Allophytes. Sébuel, « Dieu est retourné, » selon cette parole du Prophète : « Tournez-vous vers moi, et je me tournerai vers vous. » *Zachar.* 1, 3.

« Or les fils de Rahabia se multiplièrent outre mesure. » *Ibid.* 17. En cela s'accomplit ce que le Seigneur dit à Moÿse : « Laisse-moi, afin que je détruise ce peuple, et je te chargerai d'une nation plus considérable que celle-là. » *Exod.* xxxii, 10.

« Selon le dernier ordre de David, on dénom-

lius precés et devotionem Dominum vidisse, et miserum fuisset.

In Paralipomenon Ornan, et interpretatur, « lumen nobis; » *Ibid.* 18, seqq. in Regum vero Areuna, id est « arca. » Ornan, Jébusæum fuisset ibi procius, quia noluit David absque pecunia aliquid ejus offerre Domino. In lege enim est prohibitum. Quisquam idcirco dicunt bis sanguinem fustum a David pro sanguine hostili, quem effudit, et pro sanguine Uriæ, qui effusus est,

« Fili Gersan filii Moysi, Sebuel primus. » *1 Par.* xxiii, 1. Ipsum ferunt esse qui in Judicium Jonathan scribitur, qui fuit sacerdos in tribu Dan. Jonathan interpretatur, « Domini donum. » Sebuel, « revertens ad Dominum, » de quo scribitur : « Ipse et filii ejus fuerunt sacerdotes in tribu Dan, usque ad diem captivitatis terre, » id est usque ad diem quando arca Domini ab Allophytis capta est. Sebuel « revertitur Deus; » juxta hoc quod habetur in Propheta : « Convertimini ad me, et ego convertar ad vos. » *Zachar.* 1, 3.

« Porro filii Rahabia multiplicati sunt supra modum (Al. domum). » *Ibid.* 17. Et hic impletum est quod Dominus dixit ad Moysen : « Dimittite me, ut delectem populum istum, et faciam te in gentem quæ major ista est. » *Exod.* xxxii, 10.

brera les fils de Lévi, de vingt ans et au-dessus. » *Ibid.* 27-29. Quand le tabernacle du Seigneur était transporté d'un lieu à l'autre, ils étaient choisis à compter de trente ans; après que le temple du Seigneur eut été construit, on les dénombrâ à partir de vingt ans. Quelques manuscrits portent : « sur la farine qu'on fait rôtir; » d'autres « sur ce qu'on fait rôtir » seulement; c'est une interpolation fautive. L'hébreu ne parle pas en cet endroit de « fleur de farine, » parce qu'elle a été déjà nommée plus haut; il dit : « pour faire rôtir, » avec « les épis » sous-entendu. En effet, quand on apportait les prémices des blés, on les torréfiait, et l'on mangeait les grains. Ce genre de mets s'appelle vulgairement « la fête des grains. »

Quelques manuscrits portent : « Au delà de tout poids et de toute mesure. » *Ibid.* 27-29. Mais l'hébreu, en cet endroit, n'a pas le mot « poids; » il parle seulement de mesure sous une double dénomination : mesure qu'on obtient au moyen des bras, des mains ou d'une corde, et mesure qu'on obtient avec des vases.